villa d’Aubigny quelques années plus tard144. En 841 c’est au tour de la villa de Veigné de 

quitter le temporel san-martinien145 tandis qu’en 844 un acte d’échanges entre l’archevêque de 

Tours et l’abbé de Cormery Audacher concerne des moulins et des terres au niveau d’Esvres, 

Avon et Truyes146 (Ill. 2.7). La structuration des échanges entre les domaines de la vallée de 

l’Indre, la celle elle-même et Saint-Martin de Tours n’est pas clairement établie mais pourrait 

s’appuyer sur le réseau fluvial. Ces questions liées à l’économie de la rivière et aux échanges 

font l’objet du chapitre 3 où elles sont traitées d’un point de vue diachronique et multi-

scalaire. 

Un dernier point doit être évoqué pour Cormery, la fonction d’accueil qui était 

dévolue à la fondation monastique d’après le précepte d’Ithier147. A Cormery, cette vocation 

pourrait être plus particulièrement liée à l’hébergement des pèlerins sur le chemin de la 

basilique Saint-Martin de Tours. On peut rapprocher une fois encore Cormery de la celle de 

Saint-Josse, dont le rôle d’accueil des pèlerins – majoritairement des Anglo-Saxon en 

pèlerinage vers Rome – est évoqué par Loup de Ferrières en 840148 (HARTMANN 2004 : 97). 

On pourrait aussi faire le parallèle avec l’hospitale de Pont-sur-Seine construit pour Saint-

Martin par Charlemagne qui cumulait la fonction d’accueil des pèlerins et une vocation 

142 « reicolas quas in Fabricas et in arces conquisivimus, seu et in Curciniaco […] quae ad opportunitatem 

ipsius cellae attraximus, in condita Eveninse et Cambortense […] In pago quidem Turonico : Paternacum, cum 

adjacentiis suis, Columbo et caeteris, seu locello Ferciaco » (Cormery, n° 1). 
143 « et villam praedictus Albinus de rebus Sancti Martini quae dicitur Talsiniacus […] est villam quae dicitur 

Ferciacus » (Cormery, n° 7).  
144 « mansum unum in villa Albiniaco, quem Lambertus olim sua habuit subditione, et medium fructum in ipsa 

eademque villa qui fuit Erlufi » (Cormery, n° 10). 
145 « ipse dederit quasdam villas de ratione sancti Martini Vindiniacum scilicet super fluvium Agneris » 

(Cormery, n° 14). 
146 « in condita Eveninse, inter duos locos in Evena […] in Avon […] in villa Troicis » (Cormery, n° 15). 
147 « quam et pro stipendio fratrum ibidem in Dei servitio habitantium, necnon consolatione peregrinorum » 

(Cormery, n° 1). 
148 « cellam sancti ludoci, quam magnus Karolus quondam Alcuino ad elemosinam exhibendam peregrinis 

commiserat […] » (Loup de Ferrières, n° 11). 
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apparemment militaire (CHUPIN 2004 : 110-111)149. Ces pratiques liées à l’hébergement des